
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1327 DEL 31-05-2021

N. SETTORE 358 DEL 31-05-2021

Oggetto:

Decreto Legislativo n. 65 del 13.04.17 Istituzione del Sistema Integrato di
Educazione e Istruzione dalla nascita sino a sei anni a norma dell'art. 1, commi
180 e 181 lett. E), della legge 107/2015.  Fondo Nazionale per il sistema
integrato di educazione e istruzione a supporto del Piano di Azione Pluriennale.
Nomina Responsabile del Procedimento.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1327 del 31-05-2021
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Decreto Legislativo n. 65 del 13.04.17 Istituzione del Sistema Integrato di
Educazione e Istruzione dalla nascita sino a sei anni a norma dell'art. 1, commi
180 e 181 lett. E), della legge 107/2015.  Fondo Nazionale per il sistema
integrato di educazione e istruzione a supporto del Piano di Azione Pluriennale.
Nomina Responsabile del Procedimento.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE:

il D.Lgs. n. 65 del 13.04.2017, in attuazione a quanto stabilito e delegato dall'art. 1 commi
180 e 181, lett. e) della L. 13.07.2015, n. 107 ("Buona Scuola"), ha istituito il sistema
integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni, definendo i servizi, gli
obiettivi strategici e le finalità, il sistema di governance e, quindi, i compiti degli attori
istituzionali;
la gestione del citato sistema presente nella nostra Regione ha la doppia competenza del
Dipartimento per la Famiglia e le Politiche Sociali, per quanto riguarda i servizi per la prima
infanzia per la fascia d'età 0-3 anni (nidi d'infanzia e servizi integrativi cosi come definiti dal
D.P.R.S. n. 126/2013) e del Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione Professionale per
le cosiddette Sezioni Primavera (fascia d'età 24- 36 mesi) e per la scuola dell'infanzia dai 4 ai
6 anni;

CHE la succitata norma, ha individuato un Fondo specifico per il sostegno delle necessarie attività
previste, assegnando alla Regione Sicilia per l’anno 2020 la somma di € 27.461.479,69;
CHE la Regione Siciliana ha assegnato al Comune di Milazzo la complessiva somma di € 216.122,49 di
cui € 135.584,66 destinati ai servizi per la prima infanzia (nidi d'infanzia e servizi integrativi) ed €
80.537,83 per le sezioni primavera (fascia d'età 24- 36 mesi) e per la scuola dell'infanzia (dai 4 ai 6  anni);
CHE con direttiva prot. 22314/Istr. Del 27/11/2020, l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione
Professionale – Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio, ha
trasmesso ai Comuni beneficiari, il riparto annualità 2020, precisando che per l’utilizzo delle somme di
che trattasi, valgono le linee guida già trasmesse con nota prot. 33341 del 30/10/2020;
VISTA la tabella riepilogativa nella quale si evincono le somme spettanti a questo Comune relativamente
alla fascia di età 3-6 anni ed a favore delle sezioni primavera e per la scuola dell’infanzia, distinti per
azioni come di seguito indicato:

contributo mensa istituti scolastici statali            € 12.537,83a)
sezioni di scuola dell’Infanzia paritarie               n. 10b)
quota per L.R. 20/2016                                        € 10.000,00c)
progetti educativi innovativi                                € 20.000,00d)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1327 del 31-05-2021
Pag. 2 di 5



sezioni primavera 2020/2021                               € 38.000,00e)
VISTA la nota prot. 28760/Istr. del 30/12/2020, aquisita al prot. generale con n. 338 del 04/01/2021,
avente ad oggetto “Contributo per l’ammissione gratuita di alunni in condizione di disabilità certificata
ovvero di disagiate condizioni economiche (art. 7 L.r. 29/09/2016 n. 20) Anno Scolastico 2020/2021”;
VISTA, altresì, la nota prot. 4901/Istr. del 05/02/2021, aquisita al prot. generale con n. 10552 del
05/02/2021, avente ad oggetto “Contributo A.S. 2020/2021 per le scuole dell’infanzia paritarie per
progetti educativi finalizzati a modelli didattici innovativi”;
RITENUTO di dover procedere, in conformità alla normativa vigente, alla nomina del responsabile del
procedimento di che trattasi;
RITENUTO necessario provvedere alla designazione del Responsabile del Procedimento per quanto in
oggetto nell’ambito del personale del 6° Settore - 1° Servizio, dotato di qualifica professionale adeguata
alla procedura di che trattasi;
SENTITO il Dirigente del 6° Settore in merito alla individuazione del personale da nominare ed
incaricare;
CONSIDERATO CHE tra il personale la sig.ra Boccanera Rosella, Istruttore Amministrativo cat. C3, ha i
requisiti professionali previsti dalla normativa per espletare l’incarico di responsabile del procedimento
dell’intervento in oggetto;
CHE per l’adempimento dei compiti amministrativi derivanti dall’espletamento delle funzioni di cui
sopra, il dipendente si avvarrà del supporto e della collaborazione della Dott.ssa Maiorana Maria
Tindara, Assistente Sociale cat. D1, e della sig.ra De Felice Pasqualina, LSU cat. A, assegnate allo
stesso 1° Servizio del 6° Settore;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 09/04/2021 avente ad oggetto “Approvazione
del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e art. 10 D.Lgs.
118/2011)”
VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.Lgs 267/2000;
VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTE le vigenti norme di legge che regolano la materia;
VISTO l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

PROPONE

per i motivi espressi in premessa:
Di nominare per le procedure di cui al Decreto Legislativo n. 65 del 13.04.17. Istituzione del Sistema1)
Integrato di Educazione e Istruzione dalla nascita sino a sei anni a norma dell’art. 1, commi 180 e
181 lett. E), della legge 107/2015.  Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e
istruzione a supporto del Piano di Azione Pluriennale – relativamente alle scuole dell’Infanzia e
Sezioni Primavera – fascia 3-6 anni, Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241 / 1990 la
sig.ra Boccanera Rosella – Istruttore Amministrativo cat. C3.
Di dare atto che la superiore attribuzione di funzioni comporta che il dipendente citato è chiamato ad2)
adottare nei termini stabiliti da leggi o da regolamenti, se di sua competenza, tutti i provvedimenti
necessari per il buon esito della procedura.
Di dare atto che per l’adempimento dei compiti amministrativi derivanti dall’espletamento delle3)
funzioni di cui sopra, il dipendente si avvarrà del supporto e della collaborazione della Dott.ssa
Maiorana Maria Tindara, Assistente Sociale cat. D1, e della sig.ra De Felice Pasqualina, LSU
cat. A, assegnate allo stesso 1° Servizio del 6° Settore.
Di dare atto che, il presente provvedimento, non comporta alcun impegno di spesa.4)
Di dare atto, altresì, che per quanto non previsto nel presente provvedimento viene fatto rinvio5)
alla normativa richiamata in narrativa.
Di disporre la notifica del presente atto agli interessati.6)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1327 del 31-05-2021
Pag. 3 di 5



Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1327 del 31-05-2021
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1327 del 31-05-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 01-06-2021.

N. Reg. Albo: 2098

Milazzo, lì 01-06-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1327 del 31-05-2021
Pag. 5 di 5


